

平成21年11月期 第3四半期決算短信(非連結)

平成21年10月8日

上場会社名 株式会社 小島鐵工所

上場取引所 東 名

コード番号 6112 URL <http://www.kojimatekko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 児玉 正蔵

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理担当 (氏名) 伊戸川 匡

TEL 027-322-1221

四半期報告書提出予定日 平成21年10月14日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年11月期第3四半期の業績(平成20年12月1日～平成21年8月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|--------------|-------|------|------|---|------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 21年11月期第3四半期 | 2,399 | 33.9 | 348 | — | 370 | — | 200 | — |
| 20年11月期第3四半期 | 1,792 | 17.4 | 236 | — | 255 | — | 129 | — |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|--------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 21年11月期第3四半期 | 19.97 | — |
| 20年11月期第3四半期 | 12.94 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 21年11月期第3四半期 | 4,055 | 1,217 | 30.0 | 121.52 |
| 20年11月期 | 3,949 | 1,067 | 27.0 | 106.60 |

(参考) 自己資本 21年11月期第3四半期 1,217百万円 20年11月期 1,067百万円

2. 配当の状況

| | 1株当たり配当金 | | | | |
|-----------------|----------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 20年11月期 | — | — | — | 5.00 | 5.00 |
| 21年11月期 | — | — | — | — | — |
| 21年11月期 (予想) | — | — | — | 7.50 | 7.50 |

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 有

配当金の内訳 修正前 普通配当5円00銭
修正後 普通配当5円00銭
記念配当2円50銭

3. 平成21年11月期の業績予想(平成20年12月1日～平成21年11月30日)

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|-----|------|-----|------|-----|-------|-----|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 4,100 | 1.1 | 550 | 0.7 | 580 | 1.6 | 320 | 2.9 | 31.89 |

(注) 業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
- ② ①以外の変更 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|--------------|-------------|--------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 21年11月期第3四半期 | 10,035,647株 | 20年11月期 | 10,035,647株 |
| ② 期末自己株式数 | 21年11月期第3四半期 | 20,913株 | 20年11月期 | 20,577株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計期間) | 21年11月期第3四半期 | 10,014,959株 | 20年11月期第3四半期 | 10,019,087株 |

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。
尚、現時点において平成21年1月23日発表の通期業績予想に変更はありません。
2. 当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。又、「四半期財務諸表等規則」に従い、四半期財務諸表を作成しております。

定性的情報・財務諸表等

1. 経営成績に関する定性的情報

当社売上高に関しては、当社の主製品である油圧プレスが、形状、能力、機能のほか、一台当たり金額もそれぞれ異なる個別受注生産であり、月単位での売上は一定しておりません。

当第3四半期累計期間の業績は、売上高につきましては、客先都合により納入時期が当第2四半期から当第3四半期へと延期になった海外向け大型プレス機の売上計上の寄与などにより、前年同期を30%強上回る約24億円を達成でき、利益面におきましても、良質物件が売上となり、経常利益3億7千万円、四半期純利益2億円と前年同期水準を大幅に上回る金額を計上することができました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の財政状態については、前事業年度末に比べ、資産合計は、現金及び預金については6億13百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が2億37百万円及び棚卸資産が3億91百万円増加し、総体的には1億5百万円増加の40億55百万円となりました。

負債合計は、44百万円減少し28億37百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金については4億85百万円増加したものの、前受金が4億4千万円及び未払法人税等が1億6百万円減少したことによります。

純資産合計は、利益剰余金が1億5千万円増加し、12億17百万円となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

現時点での通期における業績予想につきましては、平成21年1月23日に公表した内容に変更はありません。

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①棚卸資産の評価方法

当第3四半期会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算出する方法によっております。

②固定資産の減価償却の算定方法

定率法を採用している資産については、会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

③税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

①当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

5. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 当第3四半期会計期間末 (平成21年8月31日) | 前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年11月30日) |
|--------------|-----------------------------|---------------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,069,495 | 1,682,621 |
| 受取手形及び売掛金 | 810,146 | 572,528 |
| 原材料 | 17,227 | 44,613 |
| 仕掛品 | 1,132,861 | 713,735 |
| その他 | 46,819 | 44,996 |
| 貸倒引当金 | △870 | △870 |
| 流動資産合計 | 3,075,678 | 3,057,623 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 賃貸不動産(純額) | 364,504 | 380,606 |
| その他(純額) | 585,960 | 482,619 |
| 有形固定資産合計 | 950,464 | 863,225 |
| 無形固定資産 | 1,200 | 1,200 |
| 投資その他の資産 | 27,882 | 27,474 |
| 固定資産合計 | 979,546 | 891,899 |
| 資産合計 | 4,055,224 | 3,949,522 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,228,713 | 743,009 |
| 短期借入金 | 272,451 | 251,684 |
| 未払法人税等 | 111,336 | 217,500 |
| 前受金 | 899,174 | 1,339,524 |
| 賞与引当金 | 39,400 | — |
| その他 | 117,303 | 157,208 |
| 流動負債合計 | 2,668,377 | 2,708,925 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 67,126 | 71,321 |
| その他 | 101,837 | 101,672 |
| 固定負債合計 | 168,963 | 172,993 |
| 負債合計 | 2,837,340 | 2,881,918 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 501,782 | 501,782 |
| 資本剰余金 | 5,374 | 5,374 |
| 利益剰余金 | 711,434 | 561,350 |
| 自己株式 | △3,415 | △3,368 |
| 株主資本合計 | 1,215,175 | 1,065,138 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,709 | 2,466 |
| 評価・換算差額等合計 | 2,709 | 2,466 |
| 純資産合計 | 1,217,884 | 1,067,604 |
| 負債純資産合計 | 4,055,224 | 3,949,522 |

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

| | 当第3四半期累計期間 (自平成20年12月1日 至平成21年8月31日) |
|------------|--|
| 売上高 | 2,399,989 |
| 売上原価 | 1,831,076 |
| 売上総利益 | 568,913 |
| 販売費及び一般管理費 | 220,397 |
| 営業利益 | 348,516 |
| 営業外収益 | |
| 受取利息 | 6 |
| 受取賃貸料 | 46,764 |
| その他 | 1,333 |
| 営業外収益合計 | 48,103 |
| 営業外費用 | |
| 支払利息 | 3,063 |
| 不動産賃貸費用 | 21,409 |
| その他 | 1,389 |
| 営業外費用合計 | 25,861 |
| 経常利益 | 370,758 |
| 税引前四半期純利益 | 370,758 |
| 法人税等 | 157,078 |
| 過年度法人税等 | 13,521 |
| 四半期純利益 | 200,159 |

(第3四半期会計期間)

(単位：千円)

| 当第3四半期会計期間 (自 平成21年6月1日 至 平成21年8月31日) | |
|---|---------|
| 売上高 | 943,239 |
| 売上原価 | 651,211 |
| 売上総利益 | 292,028 |
| 販売費及び一般管理費 | 63,792 |
| 営業利益 | 228,236 |
| 営業外収益 | |
| 受取利息 | 4 |
| 受取賃貸料 | 15,588 |
| その他 | 657 |
| 営業外収益合計 | 16,249 |
| 営業外費用 | |
| 支払利息 | 1,028 |
| 不動産賃貸費用 | 5,964 |
| その他 | 504 |
| 営業外費用合計 | 7,496 |
| 経常利益 | 236,989 |
| 税引前四半期純利益 | 236,989 |
| 法人税等 | 96,078 |
| 四半期純利益 | 140,911 |

当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考資料」

前年同四半期に係る財務諸表等

(1) (要約) 四半期損益計算書

前第3四半期累計期間(平成19年12月1日～平成20年8月31日)

| 科目 | 前年同四半期 (平成20年11月期 第3四半期) | |
|----------------|--------------------------------|------------|
| | 金額(千円) | 百分比 (%) |
| I 売上高 | 1,792,748 | 100.0 |
| II 売上原価 | 1,344,809 | 75.0 |
| 売上総利益 | 447,939 | 25.0 |
| III 販売費及び一般管理費 | 211,735 | 11.8 |
| 営業利益 | 236,204 | 13.2 |
| IV 営業外収益 | 48,463 | 2.7 |
| V 営業外費用 | 28,873 | 1.6 |
| 経常利益 | 255,794 | 14.3 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 255,794 | 14.3 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 125,958 | 7.0 |
| 四半期純利益 | 129,836 | 7.3 |

6. その他の情報

該当事項はありません。